4. Nullus ex nostris Scholasticis Gymnasium cum armis intrabit.

5. Abstineant a iuramentis, a contumeliis, verbo et facto irrogatis, a detractionibus, a mendaciis, a ludis vetitis eaque omnia, quae turpitudinis, et dissolutionis speciem prae se ferunt, penitus fugiant.

6. Persuasum sibi habeant, eos qui tam in diligentia studiis adhibenda, quam in iis, quae ad rectos mores pertinent, peccaverint, et quibus adhortationes non sufficient, castigandos esse; qui vero castigationis capaces non erunt, nec melioris frugis spem dederint, vel qui aliis offendiculo esse videbuntur, e scholis nostris prorsus esse dimittendos.

7. Rectori collegii, et praefecto studiorum, omnes et singuli, a suis quiq; praeceptoribus obtemperent, et ordinem studendi ab iis praescriptum, omni diligentia custodiant.

8. Serio et constanter animum ad studia applicent. In audiendis lectionibus sint assidui, et praevidendis diligentes, et postquam eas magister explicaverit, repetendis. In repetitionibus autem si quid, de quo ipse dubitent, sit, praeceptorem interrogent.

9. Iis in classibus, et sub eis praeceptoribus erunt, non quos ipsi elegerint, sed quos praefectus studiorum ipsis post examen convenire, iudicaverit.

10. Eorum, qui aut bravis moribus, aut parum honestis sunt, familiaritatem fugiant, cum eis tantum familiaritatem ineuntes, quorum exemplo et consuetudine in veris virtutibus et moribus proficiant.

11. Puris ac sinceris mentibus Deo Opt. Max. serviant, divinae ipsius legi obtemperantes. Purissimae Virgini ac Dei Genitrici Mariae, caeterisq; sanctis sese frequenter commendent.

Beatos spiritus, et praecipue Angelum, cuius custodiae subsunt, assidue precibus invocent, eamque in omnibus vitae actionibus moderationem exhibeant, ut quivis intellegat, non magis eos literarum, quam virtutum verarum esse studiosos et amatores.

Omnia ad maiorem Dei gloriam. Constantiae ex officina Typographica Nicolai Kalt. Anno MDCIX.

Aus diesen Schulgesetzen geht hervor, dass man vor allem *den religiösen Geist der Schüler pflegen wollte*. Die „Consuetudines Gymnasii Societatis Jesu Constantiae Anno MDCLXXXIV recognitae“¹⁾ geben darüber reichlichen Aufschluss. Die Schüler hatten täglich die hl. Messe, die an Sonn- und Feiertagen um 8 Uhr, an Recreationstagen um 1/28 Uhr, sonst um 7 Uhr gelesen wurde, in der Aula des Gymnasiums zu besuchen, wenn nicht zufällig die Theaterbühne dort aufgeschlagen war. Auch der Altardienst lag ihnen ob.

Im Münster besorgten ihn jene, die im Kleinspitale wohnten.²⁾ Mit dem sonn- und festtäglichen Gottesdienste war nach dem Evangelium eine Exhortation verknüpft, die nicht selten von einem Magister an Stelle eines Paters gehalten wurde. Sie durfte eine halbe Stunde nicht stark überschreiten. Bei grosser Kälte begnügte man sich mit einer stillen hl. Messe und einer kurzen Ansprache. An Sonn- und Feiertagen, ebenso an den Vorabenden hoher Feste, hatten die Schüler nachmittags um 2 Uhr der *Vesper* beizuwohnen, bald